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Mot Ukraina!
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Alla som någon gång har planterat 
ett frö vet att man ger det som ska 
planteras de bästa förutsättningar 
man förmår. God jord, sol, vatten 
och gödning. Sedan hoppas man på 
att det man sått ska växa upp och 
ge den gröda som är avsedd. Det är 
detta Jesus ger uttryck för i Mar-
kusevangeliet 4:26-29 ”Med Guds 
rike är det som när en man har fått 
utsädet i jorden. Han sover och sti-
ger upp, dagar och nätter går, och 
säden gror och växer, han vet inte 
hur. Av sig själv bär jorden gröda, 
först strå, så ax, så moget vete i 
axet. Men när grödan är mogen lå-
ter han skäran gå, för skördetiden 
är inne.” 

Vi som är Jesu lärjungar här i 
världen ska sträva efter att sprida 
Guds ord och ge ordet de allra bästa 
förutsättningar för att gro och bära 
frukt. Vi gör det som enskilda lär-
jungar just där vi befinner oss i våra 
liv, vi gör det i våra församlingar 
genom gudstjänster, undervisning 
och samtal, vi gör det genom olika 
kyrkliga organisationer med mis-
sion som inriktning och på flera an-
dra sätt. Vi lär känna människor och 
de förutsättningar som människor 
lever i och med Andens hjälp ber vi 

om att få god ingång i människor liv 
och komma med det goda budska-
pet in i människors vardagsliv. Vi 
försöker att både sprida ordet och 
ge den omsorg vi kan för att ordet 
ska bli mottaget. 

Dock kan vi inte ge vidare mer 
än vi själva har tagit emot. Det ta-
lar redan Paulus om. Det är därför 
det är så gott och nödvändigt för 
oss att få vara inför Herren och ta 
mot ordet ifrån Honom. Genom den 
helige Ande verkar ordet inom oss 
och vägleder oss. Vi växer till och 
mognar; Anden väcker såväl synda-
bekännelse som tacksägelse inom 
oss när Han gör ordet levande. En 
god människa bär fram det som är 
gott ur sitt hjärtas goda förråd och 
ger det vidare vare sig hon vet om 
det eller inte. 

Hur Guds rike växer vet bara Gud 
själv. Det är helt Hans verk. Vi ber 
om att Guds rike ska komma och 
växa med kraft här på jorden. Den-
na växt pågår ständigt och vi ska 
inte misströsta även när vi tycker 
att det går alltför långsamt. 

Så får du och jag, vi tillsammans, 
arbeta vidare för Guds rike bara 
genom att vara lärjungar som sitter 
invid Herrens fötter och tar emot 

Betraktelse:

”Som torra marken dricker regn, som jorden tar mot sin 
sådd och gömmer den, Herre, låt oss ta emot Ditt ord.”  

Sv. ps. 67:1 
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det han vill ge oss genom sitt heli-
ga ord, för att vi också ska ge Hans 
goda gåvor vidare. Vi är många i 
missionsarbetet. En planterar, nå-
gon annan vattnar, men det är alltid 
Gud som ger växten och ska ha äran 
för hela sitt verk. 

”O Gud, nu väntar vi på Dig. Ditt 
ljus, Din sanning söker vi för livets 
skull. Herre, låt oss ta emot Ditt 
ord.” Sv. ps. 67:5 

Björn Nilsson
Göteborgs S:t Pauli

Ukraina
Även i detta nummer av vår tidning 
kommer min spalt att domineras av 
situationen i Ukraina och konse-
kvenserna av Putins och Rysslands 
vidriga krig mot landet. Det har 
varit en intensiv sommar där jag 
många gånger har varit i kontakt 
med representanter för det luther-
ska kyrkorna i Ukraina.

Under juni månad tidigare år har 
Alexander Gross i Petrodolynske 
ordnat en barn- och ungdomssam-
ling med undervisning i kristen 
tro. Ungdomssamlingen har varit 
svår att genomföra de senaste åren 
p.g.a. pandemin men i år har man 
trots kriget kunnat genomföra den. 
För Gross var det viktigt att genom-
föra samlingen där barnen fick un-
dervisning och även komma ut och 
röra sig och träffa andra i stället för 
att sitta stilla hemma med sina mo-
biler. Nordisk Östmission har gett 
ett bidrag till inköp av redskap till 

en lekplats som har lockat fler unga 
att komma ut och vara med på sam-
lingar både i år och kommande år.  

Biskopen i DELKU, Pavlo  Sjvarts, 
har bett om bidrag för att trycka en 
liten bok som bl.a. skall innehålla 
Luthers lilla katekes och ett antal 
avsnitt ur Bo Giertz böcker. Detta 
har Nordisk Östmission finansierat. 
Boken skall delas ut i samband med 
att man ger materiell hjälp. För-
hoppningsvis kan den också delas 
ut till ukrainare som lever i flykt 
i Ukrainas grannländer. Förutom 
pengar till detta projekt har vi gett 
pengar som kan användas i samband 
med ungdomssamlingar och för in-
köp av medicin. Biskop Sjvarts har 
också bett oss om hjälp inför den 
kommande vintern, då man kom-
mer att behöva kläder. Eftersom vi 
under sommaren fått in mycket till 
vårt lager i Solberga beslutades att 
vi skulle sända en hjälpsändning till 
Ukraina eller närmare bestämt till 

Ordförandens spaltOrdförandens spalt
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Ivano-Frankivsk i sydvästra Ukraina.  
Hjälpsändningen lastades och skick- 
ades iväg i början av augusti.  

Ett stort tack till er alla som hjälpt 
till att fylla vårt förråd i Solberga 
och till er som hjälpte till med last-
ningen! 

Under våren har vi blivit kontak-
tade av Swedemount, ett företag i 
Grebbestad som säljer friluftsklä-
der. Då och då händer det att den 
som har köpt ett klädesplagg retur-
nerar varan därför att det är någon 
liten defekt på den. I stället för att 
slänga de returnerade varorna har 
Swedemount frågat oss om vi vill 
ta hand om dem för att skicka dem 
till Ukraina. Vi får naturligtvis inte 
sälja kläderna. Detta har vi tack-
samt tagit emot och våra hängivna 
medarbetare (Elsie, Sylvia, Marga-
reta och Åsa) i Solberga har ställt 
upp ytterligare några dagar i veck-
an för att packa friluftskläder från 
Swedemount. Arbetet har underlät-
tats av att Swedemount ofta genom-
för transporter genom Bohuslän. 
Ibland tar de en avstickare till vårt 
förråd i Solberga med några pallar 
som packas om för att kunna skick-
as med vår nästa transport.

Under sommaren har jag också 
haft mycket kontakt med Gennadij 
och Bogdan Miller som bor i Myko-
lajiv. Staden är en hamnstad i södra 
Ukraina som har varit hårt drabbat 
av den ryska aggressionen. Deras 
högsta prioritet har varit att få mat 
och vatten. Eftersom det har blivit 

svårare att få tillgång till dricksvat-
ten har vi gett pengar som skall an-
vändas för att borra en brunn för att 
komma åt grundvattnet. Samtidigt 
har vi i Sverige startat en insamling 
av mat som vi planerar skicka i en 
kommande hjälpsändning under 
hösten.

Corpus Christi
Corpus Christi är en organisation 
som under många år samlat ungdo-
mar från olika länder för en veckas 
undervisning i kristen tro. Under 
2020 och 2021 har det p.g.a. pan-
demin inte kunnat genomföras nå-
gon samling. Men i sommar har det 
varit en samling, även denna gång 
i Göteborg. Efter överläggning med 
Oleg Schewtschenko har vi detta år 
kunnat stödja en mindre grupp från 
Ukraina.

Hälsning från Uralkontraktet
För tre år sedan var Konstantin Sub-
botin från Ingermanländska kyrkan 
med på Corpus Christi-konferen-
sen tillsammans med en grupp från 
Uralkontraktet. Tyvärr har det inte 
varit möjligt för någon grupp från 
Ryssland att komma till Corpus 
Christi-konferensen i år.

Vi har iallafall fått en hälsning 
från Konstantin. Som ni förstår är 
det för närvarande ingen lätt situa-
tion för dem. Jag ber er alla att ni 
är med och ber för honom och hans 
församlingar.
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Årsmötet
Årsmötet 2022 som genomfördes i 
S:t Pauli församling blev en min-
nesvärd händelse. Slavomir Slavik 
och Ondrej Kolarovsky berättade 
om sin verksamhet i EVS i Slova-
kien. Ett referat från deras tal kan 
läsas på annan sida i detta nummer. 
Vi har ju stött EVS under nio år ge-
nom att bidra till Slavomirs lön som 
ledare för organisationen. Ondrej, 
som är präst i den lutherska kyrkan 
i Slovakien, har medverkat en gång 
i vår tidning. Eftersom inbjudna ta-
lare hade mycket att göra hemma 
i Slovakien blev besöket i Sverige 
denna gång ganska kort.
  Martin Wihlborg

P.S. 
Vi har också fått ett tack från biskop 
Sjvarts. Lasten har kommit fram 
till Ivano-Frankivsk. En del har 
skickats vidare till Petrodolynske 

(nära Odessa), en del har skickats 
till Charkiv medan en del är kvar i 
Ivano-Frankivsk.

Samtidigt har vi i Sverige plane-
rat att starta en insamling av mat 
som vi planerar skicka i en kom-
mande hjälpsändning under hös-
ten. Tyvärr har vi fått problem med 
att djur gärna vill ha maten som är 
placerad i vårt förråd. Vi försöker 
hitta ett annat ställe där vi kan lag-
ra maten tills det blir dags att packa 
den. Innan vi har löst problemet är 
vi tacksamma om ni inte levererar 
mat till Solberga. Håll utkik på Fa-
cebook där jag kommer att ge in-
formation när vi har hittat ett sätt 
att lösa problemet med hur vi skall 
lagra maten.

IFB (Institutet för Bibelöversätt-
ning) har också lovat barnbiblar 
och en bok med bibliska berättelser 
på ukrainska som vi skulle kunna 
skicka med i vår nästa leverans.

IFB:s välkända barnbibel finns på många 
språk. Här är den ukrainska utgåvan. 

Denna bok innehåller bibliska berät-
telser på ukrainska.



NORDISK ÖSTMISSION

6

Årsmötet 2022Årsmötet 2022
Nordisk Östmissions årsmöte ägde 
rum i Göteborgs S:t Pauli försam-
ling på Pingstdagen den 5 juni. Vid 
högmässan klockan 11 tjänstgjorde 
Björn Larsson. Efteråt var det kyrk-
kaffe i S:t Pauligården. 

NÖ:s ordförande Martin Wihl-
borg inledde mötet.

Därefter berättade Slavomir Sla-
vik och Ondrej Kolarovsky om mis-
sionsarbetet i Slovakien. Man kom-
mer från en fristående organisation, 
Slovakiskt evangeliecenter. Man 
hör hemma i den lutherska kyrkan 

i Slovakien. Andelen slovaker som 
är lutheraner i landet är 6%, jämfört 
med att 60% är katoliker. Slavik och 
Ondrej hjälptes åt under föredraget, 
och de visade bilder från datorn. 
Slavik gjorde en inledning för varje 
”kapitel” och sedan höll Ondrej ett 
anförande om saken. Slavik kan 
norska, medan Ondrej framför allt 
använde sig av engelska. Maria Fli-
sing från NÖ:s styrelse var tolk.

Evangeliecentret vill förnya för-
samlingen, samtidigt som man vill 
nå nya människor. Man främjar god 

Vy från högmässan med Björn Larsson vid altaret. Foto: M.W.
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förkunnelse och vill att människor 
skall ha kristen gemenskap över ge-
nerationsgränserna. Man har verk-
samhet i Slovakien, förstås. Men 
även Tjeckien och Polen är berörda. 
Man samarbetar med olika försam-
lingar, bl.a. i norra Slovakien, och i 

städer som Kosice och Prešov. Det 
finns arbete på fängelser. Man vill 
uppmuntra kyrkans präster. Man 
vill stå för en biblisk kristendom, 
och inte en framgångskristendom. 

Vi tar med en del bilder som illustre-
rar föredraget och arbetet i Slovakien. 

Slavomir Slavik. Foto: M.W. 
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Efter föredraget kom det formella 
årsmötet med Nordisk Östmission. 
Mötet innehöll godkännande av 
bokslut och verksamhetsberättelse 
(se NÖ 2/2022) samt beslut om an-
svarsfrihet. 

Som vanligt förekom det olika 
val. En styrelseledamot väljs för 
en tid av tre år. Denna gång hade 

turen kommit till Anders Olsson, 
Martin Wihlborg och Maria Flising 
att omväljas, och så skedde också. 
Wihlborg omvaldes som ordföran-
de för ett år.

Årsmötet beslöt vidare att utse 
Henrik Siverbo (nyval) och Eva 
Forssell Aronsson (omval) som or-
dinarie revisorer med Lars Olof 

Ondrej Kolarovsky och tolken Maria Flising. Foto: M.W.
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Bilder från EVS-konferensen 2022.
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Slavomír Slávik Ondrej Kolárovský

Thorsson som ersättare (omval). 
Valet gäller ett år. Siverbo ersätter 
Per Olof Sahlberg, som varit revisor 
i över 20 år.

Årsmötet utser också en valbered-
ning. Den består nu oförändrat av 
Jonas Andersson, Magnus Skreds-
vik samt Magnus Svensson.

Medlemsavgiften fastställdes till 
50 kronor. 
Vid tidigare årsmöten invalda leda-
möter är Bert Åke Samuelsson, Ing-

rid Lindblom, Ingvar Häggander, 
Anders Eliasson, Per-Åke Svensson 
och Margareta Eliasson.

Vid styrelsemötet den 7 juni valdes 
ny vice ordförande, nämligen Maria 
Flising. Hon ersätter Per Åke Svens-
son, som dock kvarstår i styrelsen. 
Anders Eliasson är fortsatt kassör, 
och Margareta Eliasson fortsätter 
som sekreterare. Det är hon som nor-
malt skriver protokoll.

Anders Eliasson

Från ett seminarium inom EVS.
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På väg till RumänienPå väg till Rumänien

KommandobrygganKommandobryggan

På bilden från vårt lager i Solberga syns i främre ledet den rumänske pastorn Culai 
Enache, som NÖ samarbetar med när det gäller transporter. Foto: Elsie Alfredsson.

Bilden på 
Konstantin 
von Koch 
visar honom 
klädd i den 
svensk-finska 
ämbetsdräk-
ten. Trots att 

han var ordinerad i den danske folke-
kirke bar han denna dräkt och inte en 
dansk præstekjole.

Den i förra numret aviserade, oför-
ändrade, nyutgåvan av Konstantin von 
Kochs bok Från kommandobryggan 
till predikstolen finns nu utgiven. Det 
har skett i samarbete med det svenska 
orginalförlaget Kyrkliga Förbundets 
bokförlag. Vill man köpa boken vänder 
man sig med fördel till vår vice ordfö-
rande Maria Flising.

Hennes adresser är:
Maria Flising, 
Sulitelmagatan 2 D, 416 71 Göteborg 
eller 
maria.flising@gmail.com
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Grundaren av Nordisk Östmission: 
Pastor Konstantin von Koch, född 
i Ukraina (nuv. Chmelnytskyj), 
uppfostrad ortodox, sedermera 
finsk medborgare och ordinerad i 
en luthersk kyrka i Danmark, bar 
den svenska prästdräkten.

Baltikum. Under 00-talet har också 
ett flertal gruppresor med buss gjorts 
för att givare själva skall få direkt 
kontakt med människor i öst.
I Baltikum har vi nära kontakt med 
den lutherska kyrkan i fr.a. Lettland 
och stöder en svensk som har präst-
tjänst där. Därtill kommer stöd till ut-
bildningen av teologer genom Luth-
erakademin. I Litauen stöder NÖ den 
lutherska kyrkan och dess missions-
arbete. I Ryssland har vi kontakt med 
den Ingermanländska kyrkan och 
dess arbete i Kronstadt i Finska vi-
ken utanför S:t Petersburg.
Till sist tre speciella områden. Det 
är angeläget att stödja kristna i mus-
limska länder. Tillsammans med 
många andra missioner ges stöd till 

radiomission på farsi (persiska). I 
detta samverkar NÖ med en mis-
sionär, som ursprungligen kommer 
från Kurdistan i Iran. Det andra är att 
motverka könshandel (traffic king). I 
samverkan med det världsvida Han-
naprojektet ges stöd till Hanna i 
Kiev. Det tredje är litteraturmission 
med översättning och utgivning av 
biblar, god teologisk litteratur och 
andaktsböcker.
Vi är tacksamma för att Herren har 
välsignat vår mission och ger oss 
möjligheter att tjäna evangeliets sak 
i denna kaotiska tid.

Bengt Westholm
Mer om NÖ:s historia kan man läsa 

i nr 1/2006 (jubileumsnumret)
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Vi är så tacksamma till er alla som bidrar, ber och ger till arbetet. Utan er skulle det 
här inte vara möjligt. Händelserna passerar revy. I Vännernas hus i Ukraina är det 
full rulle, samma sak här i Sverige.

Ukraina
I Vännernas hus har barnen i juni månad ett litet sommarläger. Barnen kommer 
varje dag för att hoppa på en studsmatta, simma i poolen och spela spel, med mera. 
Ibland har vi en picknick, grillar korv och äter hemgjord pizza. Vi har planterat i 
vår trädgård. Senare får vi skörda färska grönsaker.

Hjälpverksamhet i Ukraina
Just nu är det extremt svårt för många på grund av Rysslands krig mot Ukraina 

som fortfarande pågår. Många är utan jobb, och det är många som inte fått sociala 
bidrag. Samtidigt ha priserna stigit katastrofalt.

Vårt team i Ukraina har storhandlat matvaror, som ska delas ut till de mest drab-
bade. Just nu gäller det 80 personer. Maten ska köras ut till familjerna i byarna, som 
inte ha någon möjlighet att komma till Vännernas Hus.

Boas säger att bensinen kostar mer än i Sverige. Bensinen i Ukraina kostar nu ca. 
30 kr. liter

Ukraina i Eskilstuna
Barnen har haft 3 dagars travläger på Sundbyholms travskola. De har fått lära sig 
hur man tar hand om ponnyhästar, köra på långtur, prova att rida och äta mellis i 
lekparken. Dessutom fick de lära vad hästen äter och hur mycket vatten de behöver 
varje dag, hur man beter sig med hästarna …

“Det känns bra att vi fått vara med och bidra till att få skänka glädje och verkligen 
få se vad hästen kan ha för betydelse. Vi på travskolan tackar för att vi fått lära känna 
er alla. Extra tack till Kate som hjälpte oss att komma i kontakt med familjerna och 
Mirjam som tolkade åt oss. Avslutningsdagen bjöd vi även hit deras mammor så de 
fick se vad barnen lärt sig.“ Sundbyholms travskola.

KFUM-lokalen
Kursen i svenska fortsätter. I dag har vi skrivit på svenska hur man gör borsch- 
soppa och vad som ingår i soppan. Vi bekantade oss med svenska folksagan ─ 
”koka soppa på en spik”.

Idag äter vi soppa tillsammans med KFUM:s och kommunens ungdomsledare, som 
kommer att ta hand om barn och ungdomsverksamheten under sommaren.

Barnens ambassad disponerar nu en egen lokal i KFUM.s byggnad i Eskilstuna.
Varma sommarhälsningar från oss alla till er alla.

Mirjam Adolphi

Något från Barnens ambassadNågot från Barnens ambassad
Av och till ger NÖ bidrag till Barnens ambassad. Här klipper vi ur ett av 
dess rundbrev. Detta brev kom den 18 juni.
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Ivano-FrankivskIvano-Frankivsk

Några historiska brottstycken
Nordisk Östmission har möjlighet att hjälpa med hjälpsändningar från vårt lager i 
Solberga i Bohuslän. Den senaste hade som mål Ivano-Frankivsk i Ukraina. Den 
staden ligger i Galizien (på ukrainska Halytjyna) 17 mil sydost om det mer kända 
Lviv (även känt som Lemberg). Finns det något av intresse där? Ja, vi kan upprepa 
en del som varit med i vårt missionsblad och lägga till ett och annat. Se även NÖ 
4/2001, 2/2018, 2/2021 och förra numret (2/2022).

Rådhuset i Ivano-Frankivsk, September 2021.
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Byte av namn och makthavare
Denna del av Galizien har haft många 
olika makthavare. Ivano-Frankivsk grun- 
dades på 1662 i samväldet Polen-Litauen 
under namnet Stanisławów. När Polen  
började delas under 1770-talet kom detta  
område under habsburgskt välde. När 
det var ett österrikiskt kronland (1772-
1918) var staden känd under det tyska 
namnet Stanislau. Det var under denna 
tid som järnvägen kom till staden. När 
Polen återupprättades efter första världs-
kriget återgick Östgalizien till denna 
republik. Molotov-Ribbentrop-pakten 
1939 medförde att Stanisławów annek-
terades av Sovjetunionen och först 1991 
blev Ivano-Frankivsk en ukrainsk stad 
också statsrättsligt. Då hade man hunnit 
med att under krigsåren vara besatt av 

tyska trupper. Namnbyte från Stanisla-
vov (Stanyslaviv) till Ivano-Frankovsk 
skedde 1962. Staden som en gång upp-
kallades efter en polsk man, Stanisław 
Potocki, fick nu namn efter en ukrainsk 
författare, Ivan Franko. En annan litterär 
anknytning finns: Staden är födelseort 
för nobelpristagaren Svetlana Aleksi-
jevitj. Staden har alltså haft två olika 
namn, men dessa namn har funnits oli-
ka utgåvor beroende på om man använt 
polska, tyska, ryska och ukrainska, ja 
t.o.m. jiddisch. Det sistnämnda anger att 
det funnits en judisk befolkningsgrupp. 
En jude som blev känd också som Jesus- 
troende var Lucky (död 1916). Han slapp 
alltså drabbas av judeutrotningen som 
kom till Galizien 1941.

Vykort från 1904 då staden hette Stanisławów
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Östkyrklighet
I Galizien firas gudstjänst enligt bysan-
tinsk rit, d.v.s. Chrysostomos-liturgin 
i något olika tappning. Den ortodoxa 
kyrkan hänger ihop med patriarken av 
Konstantinopel, och i Ukraina finns det 
ett par ortodoxa kyrkor under olika pa-
triarkat.

Den grekisk-katolska kyrkan med 
rötter från den tiden då kung Sigismund 
av Vasa styrde i Polen (och även i Sveri-
ge) finns också i västra Ukraina. Själva 
namnet på denna kyrka tycks vara från 
den österrikiska tiden. En gemensam 
benämning på denna och likartade kyr-
kor är en unierad kyrka. Det gemensam-
ma är att man har gemenskap med på-
ven men har bysantinsk rit, d.v.s. guds-
tjänstordning och prästkläder. Både den  
ortodoxa och den grekisk-katolska kyr-
kan har gifta präster.

Romersk-katolska kyrkan utgör en del 
av den polska identiteten, även när det 
inte har funnits en polsk stat. Därför ville  
man göra den grekisk-katolska kyrkan 
mer latinsk på 1920-talet. Detta kan ha 
bidragit till den evangeliska väckelsen 
bland ukrainare i dåvarande östra Polen.

Lutheraner
Theodor Zöckler (1867-1949) var en 
man som kom som judemissionär till då-
varande Stanislaviv 1891. Han stannade 
till 1939, med undantag av någon tid un-
der första världskriget. Med tiden blev 
han kyrkoherde i den evangeliska för-
samlingen därstädes. Ett stort diakonalt 
arbete utfördes. Efter första världs-
krigets slut blev de lutherska försam- 
lingarna med tyska kolonister avknop-
pade från Österrikes evangeliska kyrka 
för att i stället bilda ett eget samfund i 
Polen med Zöckler som ledare. Under 
kommunisttiden var kyrkan oavsett 

samfund illa sedd och förföljd. På plat-
sen där Zöckler hade sin kyrka har det 
byggts ett hotell!

Det ovanliga med den evangelisk- 
lutherska väckelsen 1925–44 var att 
den hade en evangeliserad bysantinsk 
rit, trots att den inordnades under 
Zöcklers kyrkosamfund. Det kan ha 
varit ett evangelisationsknep med rötter 
bland ukrainska invandrare i Brittiska 
Nordamerika (Kanada). Denna sed har 
återupptagits av församlingarna inom 
Ukrainska lutherska kyrkan, ett av 
tre lutherska sammanhang i nutidens 
Ukraina. I nuvarande Ivano-Frankivsk 
fick denna rörelse en egen byggnad på 
30-talet när man övertog en lokal och 
gjorde i ordning den för gudstjänst-
bruk. Förmodligen var det den jag såg 

Theodor Zöckler (1867-1949)
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vid en NÖ-resa med Björn Lénberg, en 
resa då vi också krånglade oss igenom 
staden. I byarna runtomkring byggdes 
under samma årtionde små lutherska 
kyrkor, t.ex. i Lazarivka och Manjava. 
Den förstnämnda har åter tagits i bruk, 
se NÖ 4/01. Målet för NÖ:s transport är 
”House of Mercy” vilket p.g.a. kriget 
flyttats från Kiev till Ivano-Frankivsk.

Apropå krig besöktes området i 
Ukraina 1943 av Daniel Cederberg från 
Brågarp och Nevishög (sedermera Staf-
fanstorp, nu S:t Staffan), som där fick 
bevittna två krigförande diktaturers 
ohyggligheter. Mer om Cederberg kan 
man läsa i NÖ 2/18. Det blågula samban-
det mellan Sverige och Ukraina är alltså 
av gammalt datum, och har funnits med 
under såväl krigs- som fredstid.

Anders Eliasson

En hälsning från  
Aleksander Gross
Hälsningen har översatts med Google 
translate med någon liten bearbetning. 
Därför är svenskan så fyrkantig.

Idag vill jag tacka Nordisk Ostmission 
från Sverige och dess ledare Martin 
Wihlborg för det humanitära bistånd 
som levererats till vår region. Samhället 
Petrodolynsʹkogo organiserad i samar-
bete med landsbygdsförvaltningarna 
Petrodolinsʹkogo, Josipivka, Marianív-
ka och Novogradkívka, samt de luther-
ska samhällena i S:t Paul i Odessa och 
Novogradkívki utdelning av hjälp till 
behövande. Tack så mycket alla bröder 
och systrar i Sverige för deras stöd till 
Ukraina och ukrainare i en svår militär 
tid! Tacka Gud för vår vänskap!

Lastbilen lastas i Solberga för transporten mot Ivano-Frankivsk. Foto: Maria Flising.
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GåvoredovisningGåvoredovisning
APRIL 2022
Gåvor            35.425:00
Gåvor Blågul hjälp  51.720:10
Kollekter        68.801:39
Summa           155.946:49

Kollekter april 2022 
(utan särskild anmärkning på  
betalningen)
Gamla Hjälmseryd 3620, 
Solberga 60+50,
Sätila pastorat 150, 
Pauluskapellet Uppsala 4320, 
Bjuråker 3620, 
Jonakapellet, Österåker 367, 
Ödenäs 1570, 
Örgryte pastorat 11350. 

Kollekter april 2022 till Ukraina
Johannes, Borås, 4900, 
Gratia Dei, Kristianstad 4930,
Sydöstra Smålands lutherska  
församling 9200, 
Västra Mark 1000+2488+1990 
+3120+3880, 
Heliga Trefaldighet, Alvesta 
3896:39, 
Uddevalla 900, 
Gamla Hjälmseryd 4290, 
Osby luth. missionsför 1350, 
Enskild 900, 
Naum 850.

Hyllningar april 2022
Barbro Darljung, Vänersborg, 
Magnus Bogren, Uddevalla, 
Fredrik Sidenvall, Lerum, 
Bengt Karlsson, Göteborg, 
Per Petersson, Solberga.

Begravningar april 2022
Alf Strömberg, Eslöv (Stehag), 
Systher Albinsson, Jörlanda, 
Ingeborg Olausson, Valla (Jörlanda), 
Hennie Johansson, Torsby, Älvsyssel, 
Karl Gustav Adolfsson, Torsby, 
Älvsyssel, 
Waihilit Ekendahl, Göteborgs 
domkyrka,
Evert Darljung, Vänersborg, 
Willy Bomlid, Hudiksvall.

MAJ 2022
Gåvor            31.125:00
Gåvor Ukraina    14.650:00
Kollekter        29.002:00
Summa            74.777:00

Kollekter maj 2022
(utan särskild anmärkning på 
betalningen)
S:t Markus, Lund 200, 
Bro, Stångenäs 822, 
Torestorps pastorat 1684, 
Göteborgs Johanneberg 1770, 
Solberga (transport) 874+25 +50. 
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Kollekter maj 2022 till Ukraina
Västra Mark 4975+5691+200+3231
ELM Umeå 5700.

Hyllningar maj 2022
Birgitta Nelson, Harestad, 
Inga Lundahl.

Begravningar maj 2022
Evert G Darljung, Vänersborg, 
Ester Elamsson, Partille, 
Tore Karlsson, Sätila, 
Jan Ljungström, Falkenberg, 
Jojo Johannes Widholm, Forshälla.

JUNI 2022
Gåvor            50.909:00
Gåvor Ukraina    13.800:00  
och  600 euro
Kollekter        17.028:00
Arv           2.194.005:00
Summa         2.275.742:00 
och  600 euro
Arv avser försäljning av del av 
fastighet som NÖ fått i arv efter 
Tore Henriksson för några år sedan.

Kollekter juni 2022  
(utan särskild anmärkning på  
betalningen)
Solberga (transport) 20+1425, 
Örgryte pastorat 4405, 
Pauluskapellet, Uppsala 4737, 
Spekeröd-Ucklum 541.
Kollekter juni 2022 till Ukraina
Fridafors 5500,
Västra Mark 400.

Hyllningar juni 2022
Ulla Dahlqvist, Resteröd, 
Aina Öst, Kareby, 
Ingegerd Svensson, Tävelsås, 
P G Huss, Ljung.

Begravningar juni 2022
Jojo Johannes Widholm, Forshälla, 
Jan Leffler, Varberg, 
Gunnar Hjulström, Kalmar.

Rättelse till februari månad i förra 
numret: Ingrid Stenbäck bor i Var-
berg, inte i Skene.

Vi redovisar gåvorna kvartalsvis. 
Det betyder t.ex. att namnet på den 
som blivit hyllad i juli inte kommer 
med i vår tidning förrän i nummer 4. 
Övriga upplysningar lämnas av 
kassören.

Bild på skrifterna av Bo Giertz.
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Ukraina är fortsatt ett av huvudmålen 
för Nordisk Östmission. Vi samarbetar 
med olika församlingar, mestadels luth-
erska. Dessa finns vid Svarta havet, men 
också i Kiev, Dnipro och Charkiv. En 
nyhet är att mottagaren av hjälptransport 
nu har upprättat en möjlighet att ta emot 
vår hjälp i Galizien, 17 mil från Lviv, för 
vidare befordran. Det stryker under att 
det är från väster till öster som missions-
arbetet utförs. Folk i väster kan hjälpa 
sina trossyskon i öster. Det gäller både 

vår världsdel och ett enskilt land som 
Ukraina. Sedan kan öst lära väst detta 
med trofasthet i tron, både tron som lära 
och som förtröstan.

NÖ tackar varmt för allt det stöd 
som vi har fått till vår insamling Blå-
gul nödhjälp (Ukraina)! Kanske just du 
som läser vår tidning för första gången 
är bland givarna till denna insamling.

Vi skickar nämligen gärna vårt blad 
som tack och för att informera.

Anders Eliasson  

Från Galizien till Dnjepr och Från Galizien till Dnjepr och 
Svarta havetSvarta havet

Danagård Litho, 2022  
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